П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 7 июля 2017 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Ковешникова В.И.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района – Очередько В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Ходус Н.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре – Жорник Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, с 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находился на участке местности, прилегающем к подъезду №, многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где с рядом находившимся мусорным баком, он увидел полимерный пакет, с находящимся в нем веществом растительного происхождения, массой 0,83 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство-производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, и у него, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Осуществляя свои преступные намерения по незаконному приобретению и хранению без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, действуя в нарушении требований ч.1 ст.14, ст. 20, ст. 21, ст. 24 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности, прилегающем к подъезду №, многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1, в это же день - ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, поднял с земли вышеуказанный полимерный пакет, с находящимся в нем веществом растительного происхождения, массой 0,83 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство-производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, и таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство, которое он незаконно без цели сбыта хранил при себе, а ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, поместил полимерный пакет, с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством в отсек для документов, расположенный в салоне автомобиля модели №, государственный регистрационный знак № управляя которым, он в этот же день - ДД.ММ.ГГГГ, направился в г. Приморско-Ахтарск Краснодарского края.

В этот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 20 минут, на участке 

<

данные изъяты> автомобильной дороги сообщением Тимашевск - Приморско-Ахтарск Краснодарского края, автомобиль модели №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, за совершение ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного 12.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В ходе проведенного в этот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут, сотрудниками полиции досмотра автомобиля модели №, государственный регистрационный знак №, в отсеке для документов, вышеуказанный полимерный пакет с находящимся в нем, незаконно приобретенным и незаконно хранимым ФИО1, без цели сбыта, веществом растительного происхождения, массой 0,83 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо Крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, был обнаружен, и впоследствии вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимого, являются также наличие согласия на то государственного обвинителя. 

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и нашло свое подтверждение в представленных стороной обвинения доказательствах, собранных по уголовному делу в ходе следствия.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного расследования по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого, поскольку его поведение в суде было адекватным, медицинских данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами смягчающие наказание ФИО1 в соответствии с п.«г» ст.61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ наказание, назначенное при особом порядке судебного разбирательства, не может быть более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает его исправление возможным лишь в условиях изоляции от общества при назначении ему меры наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 – 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание – 3 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: лазерный диск с видеозаписью, по вступлению приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела; вещество растительного происхождения, массой 0,83 грамма, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, полимерная бутылка и фрагмент фольги, закрепленной на горлышке, бумажные бирки, ватные тампоны со смывами рук, срезы ногтевых пластин в пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать без его участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ФИО1

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>